
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 11 del 28/03/2012 
 

 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE GRATUITA AREA GIA’ SEDE 
DI STRADA COMUNALE (TRATTO DI VIA DEL TONALE)                 

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 18:15, nella 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Straordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  N 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  N 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  N SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 18 Totale Assenti: 3 

 
Assenti giustificati i Signori: EVANGELISTI MARCO , CARADONNA VINCENZO , 

VENTUROLI LORENZO  
 
E’ presente  l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
CASTELLI SUSANNA , PRATELLA ROBERTA, MANTOVANI DARIO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
OGGETTO:  

ACCETTAZIONE DONAZIONE GRATUITA AREA GIA’ SEDE DI S TRADA 
COMUNALE (TRATTO DI VIA DEL TONALE)  

 

 
 

AREA V^ - SERVIZI DEL TERRITORIO 
 
 

 Parere di regolarità tecnica: _________________________________________________ 
 
 
Molinella,________________ 
 
           IL DIRIGENTE DELLA V^ AREA 

                    Dr. Danilo Fricano 
 

       
                    
___________________________________________ 

 
 
 

 
 
 

II^ AREA – SERVIZI FINANZIARI 
 

Parere di regolarità contabile: ________________________________________________  

Molinella, __________________________ 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
      _________________________________ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO:  

ACCETTAZIONE DONAZIONE GRATUITA DI AREA GIA’ SEDE D I STRADA 
COMUNALE (TRATTO DI VIA DEL TONALE) 

Entra il Consigliere Nadia Passarini pertanto sono presenti n. 18 componenti consiliari. 
 
Il Segretario Generale Dott. Danilo Fricano illustra il punto in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO  e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni d’indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi 
ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 
VISTO  e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
 
VISTA la proposta presentata in data 29/12/2011 e registrata al P.G. al 17789, allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, con la quale i sigg.ri CENACCHI CLAUDIO, SIMONETTA e 
RICCO’ CLARA (quali eredi di CENACCHI LEONIDA) manifestano la volontà di cedere 
gratuitamente al Comune di Molinella l’area censita al fg. 76 mapp. 340 della quale sono proprietari 
esclusivi e che è adibita a strada comunale (tratto di via del Tonale nel Capoluogo) già dagli anni 
’80; 
 
DATO ATTO 
• che a seguito di verifica degli atti conservati nell’archivio del settore Edilizia Privata ed 

Urbanistica si è riscontrato  che l’area di che trattasi era inclusa nella “lottizzazione privata”  
FASOLO FABBRI FRANCESCA di cui alla licenza di costruzione n. 1663/76 che prevedeva, 
ad ultimazione delle opere, la cessione al Comune di Molinella delle opere di urbanizzazione.  

• che tale cessione è stata perfezionata solo in parte mentre per diverse aree destinate a strade non 
è mai stato perfezionato l’atto di cessione al Comune di Molinella presumibilmente perché sono 
coinvolte moltiplici proprietà che è – ad oggi – difficoltoso reperire. 

• che quanto riguarda l’area oggetto di donazione (distinta al fg. 76 mapp. 340) l’acquisizione al 
patrimonio comunale appare facilitata dal fatto che i sigg.ri promotori dell’iniziativa sono 
proprietari esclusivi e non vengono pertanto coinvolte altre personale; 

 
CONSIDERATO  inoltre che i sigg.ri Cenacchi e Riccò hanno esplicitamente dichiarato di farsi 
carico di tutte le spese conseguenti (frazionamenti, diritti notarili, trascrizioni catastali, ecc.) 
 
VISTO  il parere favorevole  espresso dalla G.C. nella seduta del 23/1/2012; 
 
RITENUTO  pertanto opportuno accettare tale donazione che non comporta alcun onere a carico di 
quest’Amministrazione comunale; 
 
ACQUISITI  i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D. Lgs. N. 267/2000; 

Votanti n. 18 
Favorevoli n. 18  

Contrari n. = = 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Astenuti n. = = 

DELIBERA 

• di dare atto di tutto quanto in premessa indicato; 
• di accettare la donazione gratuita dell’area  distinta al NCT del Comune di Molinella al fg. 

76 mapp. 340 di complessivi mq. 308 già adibita a strada comunale (tratto di via del Tonale nel 
Capoluogo) fin dagli anni ’80, così come proposto dai sigg.ri 
4. CENACCHI CLAUDIO nato a Bologna il 3/12/1961 e residente a San Lazzaro di Savena in 
via Pilati 21 
5. CENACCHI SIMONETTA nata a Bologna il 5/9/1958 e residente a San Lazzaro di Savena 
in via Pilati 21 
6. RICCO’ CLARA nata a Bologna il 13/6/1930 e residente a San Lazzaro di Savena in via 
Bonavia 6 
proprietari esclusivi dell’area di che trattasi e ciò in accettazione alla loro proposta inoltrata in 
data 29/12/2011 e registrata al P.G. al n. 17789 ed allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

• di precisare che tale donazione non comporterà alcun onere a carico di quest’Amministrazione 
Comunale in quanto i proprietari suddetti hanno dichiarato di  accollarsi tutte le spese 
conseguenti, nessuna esclusa 

• di incaricare il Dr. Danilo Fricano, Dirigene della V^ Area LLPP PATRIMONIO ED 
AMBIENTE del Comune di Molinella all’espletamento di tutti gli atti conseguenti incluso la 
sottoscrizione dell’atto notarile che verrà predisposto per perfezionare la donazione di che 
trattasi. 

• di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
D.Lgs.267/2000 con la seguente votazione: Presenti n. 18, votanti n. 18, favorevoli n. 18, 
contrari = =, astenuti = =. 

 

 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 03/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/04/2012  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 03/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 28/03/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/04/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 03/04/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 11 del 28/03/2012 
 


